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Qëllimi studimor i lëndës Përfitimet e studentit 

Kjo lëndë ka për qëllim që të familjarizoj studentët 

e studimeve bachelor me pjesën teorike të së drejtës 

Lënda Fillet e se drejtës ofron njohuritë e 

përgjithshme teorike dhe praktike lidhur me 

nocionet e përgjithshme të shtetit dhe se 

drejtës. Objektin  ne hyrje ne të drejtën,v 

shtetin, të drejtën dhe shoqërinë. Konceptet 

përkatësisht nocionin  e pushtetit shtetëror, 

konceptin e sovranitetit të pushtetit shtetëror. 

Organizimin juridik të tij, Llojet e organeve 

shtetërore, format e rregullimit shtetëror. 

Tipologjinë e regjimit politik ”Demokraci dhe 

autokraci etj. Format e pushtetit shtetëror, 

parimi i ndarjes se pushteteve. Rendi Juridik 

dhe normat juridike. Aktet Juridike. Aktet 

juridike si burime të se drejtës etj. 

Marrëdhëniet juridike, Kompetencat e 

organeve shtetërore. Zbatimi i se drejtës. 

Interpretimi i se drejtës, sistemi i se drejtës etj. 

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde), studenti pritët 

të jetë në gjendje që: 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit 

të ligjëratave nga kjo   lëndë, studenti do të jetë 

në gjendje që: 

Nga lënda Fillet e se drejtës-synon  të arrijë 

këto objektiva kryesore: Aftësimi teorik dhe 

praktik i studentëve në të kuptuarit e parimeve 

dhe nocioneve të përgjithshme të shtetit dhe se 

drejtës ne përgjithësi, organizimit dhe 

funksionimit të tij ne praktiken e përgjithshme 

shoqërore etj. Shqyrtimet teorike dhe praktike 

të mekanizmave-institucioneve shtetërore të 

cilat janë të autorizuara të zhvillojnë pushtët 

shtetërore ne njërën ane dhe pushtët të 

autorizuar dmth si shërbim duke ju përshtatur 

kërkesave të qytetarëve ne anën tjetër. 
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Veprimtarinë e saj si veprimtari shtetërore ne 

njërën ane dhe veprimtarinë shërbyese ne anën 

tjetër. Kuptimin dhe definimin e saj, atributet 

themelore të veprimtarisë se saj ne  shtetin 

demokratik, tipet dhe modelet e veprimtarisë 

shtetërore Qëllimi  e lëndës është qe të  ofroj 

njohuritë e nevojshme për studentët e 

Shkencave Juridike, Politike dhe Administratës 

Publike dhe përgatitjen e tyre si jurist, 

politikolog dhe ekspert të fushave politike dhe 

punën e tyre në sferën e drejtësisë (legjislativit, 

ekzekutivit dhe gjyqësorit), sferën politike dhe 

shërbimeve publike. Qellim tjetër i kësaj lende 

është: ofron njohuritë teorike dhe praktike për 

mënyrën dhe funksionimin e shtetit të se 

drejtës. 

 

Përgatitja e studentëve për pjesëmarrje aktive 

në procesin politik dhe në funksionimin e 

politikave publike dhe të shërbimeve politike; 

publike, 

Aftësimi  për mënyrat e menaxhimit të 

konflikteve politike dhe rregullat e sjelljes 

demokratike në procesin politik; 

Krijimi i një kulture politike të bazuar në 

respektin e institucioneve, bindjen ndaj ligjit 

dhe akteve tjera sistemore; 

Njoftimi me modelet reprezentative të 

qeverisjes në botë, karakteristikat dhe veçoritë 

e tyre si dhe sistemin e mundshëm demokratik 

në Kosovë; 

Përgatitja e kuadrove dhe ekspertëve për 

pjesëmarrje aktive dhe profesionale në 

institucionet politike të shtetit në të tri degët e 

qeverisjes: degën legjislative, ekzekutive dhe 

gjyqësore; 

Me ne fund i tëre qëllimi i lendes;Fillet e se 

drejtës-Hyrjes ne të drejtën  është qe: pushteti 

shtetërore duhet të jetë sa ma pak pushtët për 

qytetarin  d.m.th sa ma pak burokraci dhe sa 

ma shume shërbim për të, ,ku administrata 

shtetërore duhet të jetë sa ma afër qytetarit 

duke i’u përshtatur kërkesave të ligjshme të 

tyre me këtë duke ofruar shërbime përkatëse 

 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Metodologjia e mësimdhënies do të konsistojë në mbarështimin e lëndës në mënyrë të qartë dhe të kuptueshme për studentët sikurse edhe në analizën e 

thellë të tematikës përkatëse;  

 Ligjërata do të prezantohet sipas metodës interaktive (soksratike).  

 Me qëllim të përgatitjes sa më të mirë të lëndës dhe të mundësisë për ndërveprim më të madh në klasë, është fuqimisht e rekomanduar që studentët të 

lexojnë paraprakisht materialet për temën e cila do të diskutohet në orën(-t) pasuese.  

 Studentët inkurajohen të bëjnë pyetje, komente dhe sugjerime gjatë ligjëratave si dhe të grisin pika të diskutimit në kuadër të tëmës së ligjëratës. 

 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 

Mënyra e vlerësimit të studentit ( në%) 

 

Vijueshmëria dhe aktivitetin ligjërata 5 % 

Aktiviteti në ushtrime 10 % 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

50%- 60% 6  

60%-70% 7 

70%-80% 8 

80%-90% 9 

90%-100% 10 



 

 

Punimi seminari 5 % 

Kollokfiumi i parë 20 % 

 

Provimi final 60% 

  

  

  

Obligimet e studentit: 

Ligjërata 

 

 Ushtrime 

 

Studentët janë të detyruar ti respektojnë rregullat e etikës profesionale akademike si: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyçja e tëlefonave celular, hyrja në sallë me 

kohë etj. Plagjiatura dhe fenomenet e ngjashme mashtruese do të ndëshkohen sipas rregulloreve dhe ligjit në fuqi.  

Komunikimi me studentët do të bëhet kryesisht përmes e-mailit të asistentit dhe shpalljeve në lokalet e Universitetit. 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej: 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

1. Tema Orët Tema  

 

Java e parë: 

Fillet e së drejtës 

 Nocioni i së drejtës 

1. Ku studiohet e drejta 

2. Objekti i studimit ne hyrje 

të së drejtës si dhe metodat 

e studimit 

3. Shteti,e drejta dhe shoqëria. 

 Diskutim: Fillet e së drejtës 

Kuptimi, nocioni, përmbajtja etj. 

 

 

  

2. Java e dytë 

1. Funksionet e ushtrimit të 

autoritetit të pushtetit  

shtetëror. 

2. Normat shoqërore dhe 

  

Debat:Organizimi dhe funksionimi i 

aparatit shtetëror, normat shoqërore 

si dhe zhvillimi i shtetit dhe se 

drejtës etj. 

 



 

 

kultura juridike llojet e 

normave shoqërore. 

3. Kuadri i zhvillimit evolutiv 

të shtetit dhe së drejtës 

 

  

3. Java e tretë  

Karakteri i përgjithshëm dhe 

përmbajtja themelore të shtetit ne 

përgjithësi. 

1. Nocioni i shtetit-konceptet e 

ndryshme për shtetin, 

2. Pushteti shtetëror dhe 

sovraniteti shtetëror etj. 

3. Organizimi juridik i shtetit-

organizimi shtetëror dhe aparati 

shtetëror. 

  

 Diskutim dhe komente rreth 

konceptit për shtetin,pushtetin 

shtetëror si dhe organizimin 

shtetëror dhe aparatin shtetëror etj. 

 

 

  

4. Java e katërtë 

1. Llojet e organeve shtetërore, 

shteti ligjor etj. 

2. Format e sundimit politik si dhe 

ndarja e pushteteve.  

  

Diskutim: llojet e organeve 

shtetërore dhe kompetencat e tyre.  

 

  

5. Java e pestë 

 

1. Tipologjia e regjimit politik 

2. Nocioni i demokracisë dhe 

autokracisë, elementë e 

demokracisë si dhe llojet e 

regjimeve politike. 

3. Demokracia e drejtpërdrejtë 

dhe ajo përfaqësuese-

reprezentative 

 

 Demokracia dikur dhe sot 

Autokraci dikur dhe sindromat e saj 

ne disa vende qe simulojnë 

demokraci ndërsa ne vetë ngërthejnë 

ende pushtët të se kaluarës etj. 

 

 

  



 

 

6.  Java e gjashtë 

1. Format e rregullimit shtetëror, 

shtetet e përbëra, federata, 

konfederata, unioni real dhe aj 

personal Unioni Evropian si dhe 

protektorati. 

2. Format e rregullimit shtetëror-

format e pushtetit shtetëror , ndarja 

e pushteteve , uniteti i pushtetit etj 

  

Debat: Dikur dmth ne të kaluarën 

dhe sot. 

 

  

7.  

         Testi i pare 

   

  

8. Java e tetë 

Rendi juridik dhe normat 

juridike, 

1. Rendi juridik-kategoria 

normative dhe faktike, 

2. Nocioni i normës juridike si 

dhe llojet e normave 

juridike, 

3. Vlefshmëria e normave 

juridike për nga  rëndësia 

territoriale-hapësinore, 

4. Vlefshmëria e normës 

juridike për nga rëndësia 

kohore etj. 

 Diskutim: rendi juridik,juridik-

normativ dhe aj faktik,dikur dhe sot 

etj. 

 

 

  

9.  Java e nëntë  

1. Normat juridike si dhe elementët e 

normës juridike-struktura e normës 
juridike. Dispozicioni, sanksioni  si 

dhe hipoteza. Dispozicioni dhe 

llojet,sanksioni-përmbajtja dhe llojet e 

sanksioneve. 

2. Akti juridik,kuptimi dhe 

përmbajtja e aktit juridik,elementët 

  

Debat:Normat juridike si dhe 

elementë enormes juridike, 

dispozicioni,sanksioni dhe hipoteza 

etj. 

 



 

 

e aktit juridik. 

3. Nxjerrja e aktit juridik,format e 

aktit juridik si dhe kompetenca  për 

nxjerrjen e akteve juridike. 

4. Procedura për nxjerrjen e akteve 

juridike përmbajtja e aktit juridik. 

5. Nocioni formal dhe material i 

aktit juridik etj. 

  

10. Java e dhjetë  

Aktet juridike si burime të së 

drejtës. 

1. Nocioni i burimeve të se 

drejtës si burime formale 

dhe materiale  

2. Ligji si burim i se drejtës, 

kushtetuta etj si dhe aktet 

nënligjore. 

3. Akti i veçantë juridik dhe 

puna juridike 

  

Diskutim: Burimet formale dhe 

materiale të së drejtës 

 

  

11. Java e njëmbëdhjetë  

1. Marrëdhëniet juridike 

2. Elementët e raporteve juridike. 

3. Kompetenca. 

4. Autorizimi dhe keqpërdorimi i 

autorizimit etj 

5. Detyrimi juridik si dhe gjendja 

juridike. Lindja zhvillimi dhe 
shuarja e marrëdhënieve juridike 

etj 

  

Studim dhe debat për marrëdhëniet 

juridike dhe marrëdhëniet 

shoqërore,elementët e tyre. 

Lindjen,zhvillimin dhe shuarjen e 

marrëdhënieve juridike, rastet ne 

praktike etj. 

 

  

12. Java e dymbëdhjetë  

1. Ligjshmëria dhe 

kundërligjshmëria 

2. Plotfuqishmëria dhe 

  

Debat: për  nocionin e 

ligjshmërisë dhe 

kundërligjshmërisë, 

plotfuqishmërisë se akteve si 

 



 

 

përmbarimi. 

1. Zbatimi i se drejtës  

2. Procesi i zbatimit të se 

drejtës  

3. Faza e njohjes se normës 

juridike etj 

4. Fuqia prapavepruese e 

normave juridike. 

5. Kodifikimi dhe llojet. 

dhe përmbarimit përkatësisht 

realizimit të normave juridike. 

 

  

13. Java e trembëdhjetë  

 

1. E drejta pozitive, 

2. Parashkrimi i të drejtave 

3. Objekti i se drejtës, subjekti 

i se drejtës si dhe llojet e 

subjekteve. 

 Diskutim: Nocioni i së drejtës 

pozitive,objekti dhe subjektet e se 

drejtës. 

 

  

14. Java e katërmbëdhjetë  

Interpretimi i se drejtës 

1. Nocioni i interpretimit dhe 

llojet e interpretimeve 

2. interpretimi i se drejtës dhe 

boshllëku-zbrastësitë juridike. 

3. Objekti i interpretimit dhe 

rëndësia e interpretimit. 

4. Mënyra e interpretimit të se 

drejtës,procedurat e 

interpretimit,mjetet e 

interpretimit. 

5. Sistemi i se drejtës 

6. Elementët e sistemit juridik, 

institucionet themelore të sistemit 

juridik,degët juridike,nëndegët dhe 

lëmi juridik. 

  

Debat: për interpretimet,llojet e 

interpretimeve ,objekti i 

interpretimeve etj. Zbrastësitë 

juridike si dhe plotësimi i tyre etj. 
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